Virtutis imago.

Suprà 5. a.

Esa. 66. a.

Psal. 33. d.

Psal. 50. d.

Ecll. 32. b.

Matth. 5. a.

Suprà 9. b.

Infra 25. a.

Luca 18. b.

esse censemus: quod quidem cor nisi cæteris omnibus spiritum præbeat, velociter extinguitur. Nam quemadmodum fons si aquarum flumina in seipso quali stagnū quoddam retineat, facile putrescit: eodem certè modo diuites, cum in seipsis opes suas detineant, marcescunt: idcirco trito proverbio fertur: Multa diuitiarum putredo apud talem hominem est, nec dicitur magna copia ingens thesaurus: putredo enim profectò est, non confidentium, sed opum ipsarum. Nam reconditæ vestes corrumpuntur, aurum æruginē decoloratur, frumenta marcescunt. Quid plura? Cor possidentis hæc, atq; conseruantis maioribus indies curis, quā æruginē decoloratur atque tabescit. Nam si animum auari nudum absque corpore cogitatione perspexeris, inuenies sicut vestem mille tineis corrosam: sic vtique à curis perforatum, à peccatis putrefactum, & habendi sollicitudine tabescentem. Non talis profectò animus inopis est. Inopis dico, vltro ac sponte sua: sed fulget ille quidem vt aurum, splendet sicut gemma, floret quasi rosa: nulla tinea ibi est, nullus fur, nulla cura secularis, sed viuunt angelica vita. Vis huius animi pulchritudinem aspicere: vis paupertatis opes quantæ sint discere? Non imperat hæc viris, sed imperat dæmonibus: non assistit regi, sed assistit deo: non hominum, sed angelorum commilito est. Non habet duos, tres, vel viginti loculos rerum plenos: sed sic abundat, vt vniuersum mundum paruipendat, & thesaurum habet in cælo. Non indiget mancipiis, sed habet loco seruorum passiones, habet seruos appetitus, qui regibus dominantur, vt nec respicere audeant regnum porro atq; aurum, & omnia huius generis hæc, de qua dicimus paupertas, quasi pueriles ludos, trochos dico talos, pilas, turbones, aspernatur atque cōtemnit. Habet enim ornamenta quæ videre atq; sentire nequeunt qui huiusmodi rebus ludicris occupantur. Quid igitur hoc paupere melius excogitari poterit? Hic in cælo tanquam in pauimento ambulat. Quod si tale pauimentum domus eius est, cogita per teipsum quale tectū sit. Sed non habet, inquit, equos, neq; vehicula. Certè nec harum rerū opus est ei, qui nubibus ve&at, & cum Iesu conuersatur. Hoc igitur tam viri quā mulieris diligenter intelligentes, diuitiarum copiam incōsumptibilem inquiramus, vt & regno dei perfruamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia xlix. ex cap. xiiij. & xliij.  
**F**actum est, cum consummasset Iesus parabolas istas, transiit inde, vsque ibi: & accedentes discipuli eius uiderunt corpus eius, & sepelierunt illud. Cuius rei gratia istas, dixit: quoniam & alias videlicet dicturus erat. Qua porro de causa inde recedit: vt certè verbum euangelij vbique seminaret. Et cum venisset, inquit, in patriam suam, docebat eos in synagogis eorum. Quānam patriam suam modò appellat? meo quidē iudicio, Nazareth: nō enim fecit ibi, ait, virtutes multas: in Capernaum autem fecit: vnde dictum est. Et tu Capernaum quæ vsque ad cælos exaltata es, vsque ad inferos descendes: quoniam si in Sodomis factæ essent virtutes quæ factæ sunt in te, mansissent utiq; vsque hodie. Cum igitur inisset illuc, signa quidem multa nō fecit, ne maiore inuidia exardescerent, nēve grauius propter maiorem incredulitatem damnarentur. Doctrinam autem proponit, nō minoris quā signa admirationis: illi vero cum mirari ac stupere propter docēdi virtutem debuissent, ex vecordia vilipendūt eum, ob illum qui pater esse putaretur. quum tamen exemplis priscorum potuissent cōmoneri, qui à parentibus parum notis insignes filios procreatos

Luc. 4. c.

Suprà 12. b. & Lu. 11. b.

Luc. 4. c. d. 3. Reg. 17. a. b.

4. Reg. 5. d.

Cap. XIII.

procreatos nouissent. Nam & Dauid agricolæ ignoti filius erat. Et Amos caprarij filius, & ipse caprarum custos. Moses quoq; ille legislator multò inferiorem seipso parentem habuit. Cum igitur eò maximè admirari & venerari deberent, quod à tali natus, ita diuinitus loquebatur, vt clarum esset, non humana doctrina, sed dei virtute ipsum ita prædicare: vnde admirari ac colere debebant, inde ad spernendum concitantur. Assidue autem ad synagogas ibat, ne si continuo in eremo versaretur, tanquam schismaticum & reipublicæ aduersarium impugnarent. Stupentes igitur & ambigentes dicebant: Vnde huic sapientia hæc, & virtutes. Virtutes aut signa nominabant, aut etiam sapientiam, atq; doctrinā ipsam. Nonne hic est fabri filius? quare miraculum maius, & stupor multò amplior. Nonne mater eius dicitur Maria, fratres eius Iacobus & Iosus & Simon & Iudas, & sorores eius, nōne omnes apud nos sunt? vnde ergo huic omnia ista? Et scandalizabantur in eo. Vides in Nazareth ista dicta fuisse. Nonne fratres eius, inquit, ille atque ille sunt? Quid hoc sibi vult? Hinc enim magis in fidem induci deberetis. Sed pessima certè res inuidia est, & sibiipsi sæpe repugnat. Nam quæ inaudita & mirabilia erant, ac sufficientia ipsos ad Iesum attrahere, ea illos magis scandalizabant. Quid igitur dicit ad eos? Non est propheta sine honore, nisi in patria sua, & in domo sua. Et non fecit ibi, ait, multas virtutes, propter incredulitatem eorum. Lucas autem, inquit, & non fecit ibi signa multa. Atqui, quispiam obiiciet, facere de hisset. Nam si admirationi esse id illi succederet, tunc enim admirabantur, quamobrem multa non fecit signa? Quia videlicet non seipsum ostentare, sed aliorum vtilitatem querebat. Quia igitur incredulos eos esse videbat, ne maiori culpa obnoxij essent, non multa signa operatur. Quanquam enim multo tempore post, cum iam miraculorum fama vniuersam Iudæā impleuisset, patriam repetisset, non potuerunt tamen ferre, sed magno igne liuoris inflammabantur. Sed cur etiam pauca fecit signa? ne dicere possent ad eum, Medice, cura teipsum, ne hostem atque inimicum putaret, neque despici se ab eo arbitrarentur, ne denique sic excusare se auderent, dicentes: Si facta signa fuissent, credidissetis: idcirco igitur pauca, nō multa fecit, partim vt suas partes ipse expleret, partim ne maioris illi criminis rei fierent. Quanta igitur illius esset sapientia, tecum tu ipse cogita, quippe vel cum inuidiæ malo vehementius laborantes ipsum admirentur. Verum quemadmodum in operibus atque signis non accusant quæ facta sunt, sed falsas confingunt causas, dicentes: In Beelzebub principe dæmoniorum, dæmonia eiicit: sic etiam hic non vilipendunt doctrinam, sed ignobilitatem generis respuunt. Doctor atque magister non conuiciatus est, sed mirabili quadam mansuetudine respondet: Non est, inquit, propheta sine honore, nisi in patria sua. Nec hic sermonem terminauit, sed illud subiunxit: Et in domo sua, vt (mea quidem sententia) hac adiecta particula, fratres quoque sui intelligerentur. Apud Lucam vero exempla quoque ponuntur, quia nec Helias ad suos venit, sed ad viduam alienigenam: nec ab Heliseo quisquam leprosus alius mundatus est, præter alienigenam Naaman. Iudej autem non receperunt quicquam boni ab illis, neq; fecerunt, sed peregrini solummodo atq; aduenæ. Quibus dictis prauos eorum mores, ac improbam consuetudinem à priscis defluxam temporibus reprehēdit, ostēdens nihil in ipso noui ab eis fieri. In illo tempore, audiuit Herodes tetrarcha famam Iesu. Rex enim Herodes, pater huius qui pueros in Bethlehē cru-

delissimè necauit, ferè iam pridem expirauit. Non autè ociosè tempus euangelista denotauit, verum vt fastum tyranni & negligentiam omnes intelligere possemus. Nō enim ab ipsis statim miraculorum exordis famam Iesu, sed post multum tempus, percepit. Huiusmodi certè sunt qui in principatibus viuunt. Nam quoniam fastu rerum plurimum sibi arrogat, parui facientes cætera, serò ea perdiscunt: Tu autem etiam hic animaduerte, quā ingentes virtus habeat vires. Nam hic Herodes adeò Ioannem mortuum perhorruit, vt à nimia formidine, vel de resurrectione philosopharetur. Dixit autem pueris suis: hic est Ioannes, quem ego interfeci; ipse surrexit à mortuis, & ideo virtutes operantur in eo. Vides nimirum ipsum timuisse, nec etiam hæc verba ad alienos efferre audeat, sed vernas suas alloquitur. Sed tamè hæc sua opinio irrationabilis & absurda, & (vt ita dicam) militaris est. Multi enim surrexerunt à mortuis, nec vllus eorum huiusmodi quid vnquam confecit, quāuis ambitionis simul atque timoris hæc verba mihi plena videantur. Solet quippe vesanus animus repugnantia sepe simul recipere. Lucas autè ait, quia turbæ dicebant, hic est Helias, aut Hieremias, vel priscorum vnus prophetarum: quare hic quasi prudentius quicquam atque verius allaturus hoc dixit. Verisimile autem mihi videtur, aduersus eos qui ipsum Ioannē esse dicebant, (multi enim etiam id de Iesu arbitrati fuerunt,) illud primò Herodem dixisse quasi insolescentem, & amentia cæteros accusantem, Ego Ioannem interfeci, quo modo dicitis Ioannem hic esse? Solebat enim dicere, vt à Marco & à Luca subintelligere possumus, Ego Ioannem decollauit: fama vero signorum iam corroborata surrexisset Ioannem suspicatur. Deinde historiam nobis euangelista contexit, non quidem principaliter: omnis enim intentio eius atque studium est, doctrinam & signa Christi describere, quare nihil aliud nisi quod ad hoc negocium conducatur, exponit. Itaque hanc quoque historiam non induxit, nisi propter Christum, & quoniam Herodes dicebat surrexisse Ioannem. Marcus autem ait, quia Herodes quāuis à Ioanne reprehenderetur, valde tamen ipsum honorabat: ita inuicta res virtus est. Narrādo deinde, inquit: Herodes enim cum tenuisset Ioannem, ligauit eum, & posuit in carcerem propter Herodiadem uxorem Philippi fratris sui: dicebat enim illi Ioannes, non licet tibi habere eam. Et volens eum interficere, timuit populum, quia sicut prophetam eum habebunt. Et cur nam nihil Ioānes hac de re mulierē, sed virum alloquitur? quia & principalior vir est, & potestas in illo erat. Animaduerte autem quomodo hanc accusationem minus onerosam facit, quā si historiam describeret, dicens: Cum auerit natalitia Herodis agerentur, saltauit filia Herodiadis in medio, & placuit Herodi. O conuiuium diabolicum. O satanæ spectaculum. O iniquum tripudium, & mercedem tripudij multò iniquiorem. Cædes enim omnium scelestissima cædium excogitabatur. Et qui coronari, ac laudibus in cælum efferi merebatur, percussus securi iacebat. Qui dæmones deuicit, eius caput post cædem ad mensam afferebatur, & victoriæ modus rebus gestis respondens. Saltauit, inquit, Herodiadis filia, in medio, & placuit Herodi: vnde iure iurando affirmavit, quodcunque petierit se illi daturum: illa vero à matre pramonita: Da mihi, ait, hic in disco caput Ioannis Baptistæ. Duplex hic crimen est, & quoniam impudenter saltauit, & quoniam adeò placuit, vt cædem loco mercedis acceperit. Vides quā atrox, quā infensatus, quā vecors est, qui iurando se obnoxium facit, & illi petendi potestatem concedit, & posteaquam vidit

Luc. 9. a.

Luc. 9. a. & Mar. 6. c.

Ibidem.

ad quantum mali res prorupit, contristatus est, inquit. Atqui timuisse ipsum a principio scribitur. Cur igitur contristatur? Quia videlicet talis res virtus est, vt nequa etiam homines & admirentur ipsam, & laudent. Sed o furiosam mulierem, quae cum adorare admirariq; deberet Ioannem, quoniam ab iniuria eam vendicabat, eadem construit, laqueum ponit, & gratiam petit diabolicam. *Ipsa autem timuit, inquit, propter iusurandum autem & simul recumbentes.* Et quomobrem quod grauius erat non timuisti? Nam si testes periurij habere formidabas, multo te magis metuere oportuit, tot tantosq; iniquissimae cedis testes habere. Verum quoniam multos opinor criminis causam, vnde cedas oborta est, ignorare, operae precium duco id nunc discere, vt legum latoris prudentiam videatis. Quamnam erat ergo prisca illa lex, quam Herodes conculcabat, & Ioannes violabatur? Si quis absque liberis obierit, fratri eius vxor ipsius detur. Nam quoniam nullo solatio mors mitigabatur, & pro vita omnia facere solebat, legem tulit, vt frater viuens mortui fratris vxorem ducat, & foetus inde procreatus defuncti nomine appellaretur, ne domus scilicet illius omnino corrueret: nisi enim liberos defunctus reliquisset, quae res maximè mortis consolatio est, intolerabilis luctus atque inextinguibilis fuisse: idcirco tale solamen quibus natura prolem negasset, conditor legum excogitauit, & nasciturum illius nomine vocari precepit. Cum verò liberi erant defuncti, nullo modo tale matrimonium procedebat. Sed cur nam ita, inquit? Nam si alij vxorem defuncti ducere licebat, nonne multo magis fratri? Minimè. Voluit enim latius affinitates euagari, vt multis modis inter se homines vincerentur. Quare igitur non alius quam frater, sine liberis defuncti vxorem ducebat? Quia eo pacto nequaquam defuncti foetus putaretur. Nunc autem si frater generaret, probabilis animos hominum occuparet cautio, quāuis & alioqui nulla necessitate alius vrgebatur defuncti domum restituere, quod a fratre iure propinquitatis postulabatur. Quoniam igitur Herodes vxorem fratris quae prolem habebat, duxit: hac de causa Ioannes criminatur, moderatè id & cum fiducia mansuetudine mixta facies. Tu vero perspice quo modo totum illud spectaculum fatana erat. Nam primum temulentia & deliciis constabat, vnde nihil vnquam probè factum est. Deinde spectatores omnes erant corrupti, & ille qui conuiuio praerat omnium iniquissimus. Tertio, voluptas atque licentia omnia dicendi, audiendi, faciendi, maxima in ipsis erat. Quarto, puella propter quam matrimonium fieri non poterat, quae abdi atq; occultari tamquam matre per illam infamata debebat, ingreditur, sese ostentans, & omnes meretrices virgo impudentia superans. Temporis quoque ipsius inopportunitas scelus Herodis mirum in modum amplificat. Nam quando gratias deo agere oportebat, qui eum illo die in lucem produxit, tunc nefandissimam eadem committit: quando vinculum ex gaudio soluere debebat, tunc ad vincula iniquissima iussu mors suo accessit. Audiatis hac virgines, immo vero etiam nuptae, quae in aliorum nuptiis limiliter indecore vos gerere, saltare ac tripudiare, & communem foeminarum sexum deturpare non veremini. Audiatis etiam hec viri, qui magnifica conuiuia ebrietate plena consecrati: audiatis, inquam, & diaboli barathrum perhorrescite: sic enim omnino miserum illum hac conuiuiorum pompa oppressit, vt quemadmodum Marcus dicit, etiā iurauerit, quicquid puella peteret, & ad dimidium vsque regni sui se liben-

ter daturum. Tanti scilicet principatum suum faciebat, adeo voluptate captus erat, vt tripudiis regna concederet. Miraris forsitan si hec tunc fiebant, cum etiā nunc post tantam religionis nostrae philosophiam, multi iuuenum adeo molles eneruesq; sint, vt nulla iusurandi necessitate vrgente, vel animas suas tripudij gratia largiatur. Nam a voluptate semel victi, quasi pecudes quo lupus trahit, concurrunt: quod etiam tunc vesanus ille patiebatur, qui duo maxima mente captus commisit. Nam & illam furore & temulentia concitatam, adeo, vt nihil mali praetermittendum duceret, dominam fecit, & iusurandi necessitate rem confirmauit. Sed quauis ita iniquus ille fuerit, multo tamen iniquior tyranno & puella muliercula illa fuit, quae omnia haec mala contexit, & quasi architectus magna versutia totam rem fabricata est: quam maximas habere gratias Ioanni oportebat, haec ad impudentissima tripudia filiam impulit, haec cedè Baptista flagitauit, ab hac Herodes irretitus deperit. Vides quam probè illud a Christo dictum est: Qui patrem aut matrem super me diligit, non est me dignus: nam si haec illa conseruasset, non tot tantasq; leges transgressa corruisset, non ita scelestam eadem perpetrasset. Quid enim hac immanitate peius excogitari poterit: eadem in gratiam petis, & eadem scelestissimam, & hoc inter cenandum publicè atque impudentissimè. Nec enim seorsum accessit, ac colloquuta de istis est, sed coram cunctis audientibus, velamine abiecto, nudo capite, diaboli vsa patrocinio, petitionem peregit: ille enim effecit vt ipsa saltans placeret, ille mentem Herodis eripuit. Vbi enim saltus lasciuus, ibi diabolus certè adest. Non enim ad tripudia pedes nobis praebuit deus, sed vt modestè incedamus, non vt impudèter camelorum modo saliamus: nec enim solum foeminae, verumetiam cameli turpiter saliant: sed vt in angelorum choris consistamus. Quod si corpus deforme fit impudenter saliendo, quanto magis animam foedari credendum est? His tripudiis diabolus saltat, his a demonum ministris homines decipiunt. Sed petitionem ipsam consideremus. *Da mihi, ait, hic in disco caput Ioannis Baptistae.* Vides impudentiam puellae, vides a diabolo penitus ipsam detineri? Dignitatis etiam meminit, neque sic tamen pudore affecta vultum demittit: sed quasi de dapibus loqueretur, sic sacrum illud atque beatum caput in disco afferri postulat: nec causam petitionis vllam affert, quippe nulla excogitari poterat: sed absque ratione aliorum calamitatibus honorari contendit: nec postulat vt coram producatur atque interficiatur. Nec enim etiam ad mortem euntis, libertatem ferre potuisset, sed exhorruisset, etiam dum necaretur, vocem illius. Non enim in extremo tempore vitae siluisset: ideo da mihi hic, ait, in disco. Magna enim inflammata cupiditate sum videndi illam linguā silentem. Non enim effugere solum illas redargutiones cupiebat, sed insultare quoque ac illudere iacenti. Deus autem sustinuit, nec fulgure a caelo vibrata impudentissima facies illa est, nec terrae hiatu turpissimum illud est absorptum conuiuium: vt & iustus ille fulgentiores coronas consequeretur, & qui postea iniuriam passuri essent, hoc exemplo corroborati, a quiori animo cuncta perferrent. Intelligamus haec omnes, qui studiosè viuentes, a prauis vexamus hominibus: intelligamus haec omnes, inquam, deum tunc sustinuisse illum, qui in eremo, qui in zona pellicea, qui in cilicio vixerat, qui propheta fuit, & prophetis omnibus maior: quo nemo maior in natis mulierum surrexit, a petulantissima puella

puella, & impudentissimo scorto iugulari, praesertim cum leges diuinas defenderet. Haec cogitantes, magno feramus animo quaecunque patiamur: nam & tunc polluta illa homicidia tantum efficere potuit, quantum voluit, & animum suum satis superq; expleuit. Deus autem permittebat, quāuis nihil prorsus in illam, sed in illum crimina Ioannes coniecit: sed habebat accusantem conscientiam suam, cuius moribus tanquam stimulis concitata, magis bacchabatur, & in summum dedecus omnes detrusit, seipsam, filiam suam, defunctum maritum, viuentem adulterum, & priora superare certabat. Nam si doles, inquit, quod adulterium committat, ego illum etiam homicidam faciam, & accusantis interfectorem. Audiatis quicumque mulieres plus quam decet admiramini, audiatis quicumque de re incerta iusurandum praestatis: & aliis perditionis vestrae potestatem tribuitis, & profundissimum vobis barathrum effoditis: sic enim etiam Herodes periit. Putauit enim puellam in solennitate & conuiuio, in tanta celebritate gratiolam quandam festiuam, & sibi nihilominus conuenientem, non autem caput, Ioannis peturam & deceptus est. Sed tamen nihil horum a supplicio illum defendet. Nam licet illa atrocissimi animi fuerit, non tamen ita facile ille decipi debebat, vt in tyrannico imperio mulieris omnia subire vellet. Nam primum quis non abhorruisset, sacrum illud in caena caput propositum videns sanguinem stillare? Sed non fuit commotus Herodes, nec illo sceleratior illa mulier. Tales quippe sunt mulieres omnes, quae mercede corpus prostituunt, impudentissima omnium atque truculentissima. Quod si nos modo haec audientes perhorrescimus: quanta illosurbatione ad tale spectaculum tunc commotos esse credimus, qui simul in conuiuio recumbent, nuper interfecit caput hominis cruentatum videntes? Sed nihil illa truculentissima, furis quoque ipsis immanior hoc aspectu passa est, verumetiam exultabat ac laetabatur. Et quauis ipsius aspectus flexisse ipsam debuisset, nihil tamen scelesti & sanguinem propheticum sitiens commota est. Talis certè res luxuria est, non petulantes solum, verum homicidas facit. Nec dubitandum est adulterij cupiditas, ad maritorum eadem, quibus iniuria afferre meditantur, paratas esse atque accinctas: nec ad vnus hominis interitum solum, verumetiam ad omnium, ad quos sui dedecoris infamia pertinet: cuius rei multi passim testes inueniuntur. Quod & illa tunc fecit, putans nullum amplius quicquam de fornicatione sua dicturum. Euenit autem totum oppositum, quia maiore ac clariore voce postea Ioannes exclamauit. Verum malignitas quemadmodum febricitantes, quando frigidam aquam expetunt, non futura, sed praesentia solum considerat. Nam nisi accusantem iugulasset, non ita praedicata esset petulantia ipsius & audacia: discipuli enim eius, quando in carcerem fuit coniectus, nolentes aliorum publicare flagitia, nihil omnino dixerunt: cum vero iniuria interfectum doctorem vidissent, tunc coacti rem omnem exposuerunt, causam etiam ipsius caedis, ne quis forte iustiorum putaret, sicut in Theuda & Iuda, impelluntur explicare. Vnde pater quanto magis hoc modo peccata obumbrare atque offuscare voluerit, tanto magis in lucem omnia venire. Sic delicta non adiectione delictorum, sed poenitentia & confessione celantur. Tu autem perpende quemadmodum simpliciter omnia, & absq; molestia ita narrat, vt quasi defendere videatur Herodem. De ipso enim dicit, quod tristatus fuit, sed tamen propter iusurandum, ac simul

recumbentes: de puella vero, quoniam a matre fuit inducta, cui etiam postea caput attulit: perinde ac si diceret, mandatum illius implebat. Omnes enim iusti, non quia quispiam iniuriam patitur, sed quia faciunt iniuriam, dolent: quem profecto verè iniuriam pati dicere possumus. Nullam enim Ioannes, sed qui mortem ipsi machinati sunt, iniuriam patiebantur. Ita & nos, oro, faciamus. Non insultemus proximorum peccatis, sed quantum possumus, occultare conemur: suscipiamus animam philosophia dignum, imitemur euangelistam, qui etsi de muliere fornicatrice & homicida diceret, quantum potuit tamen absque vlla reprehensione narrauit: non enim dixit a scelerata & vesana, sed a matre puellam admonitam atque inductam fuisse. Ille honestissimo vocabulo matrem appellauit. Tu maledicis & conuiciaris proximum. Nec ita mansuete si frater vnquam te irritauerit, de ipso loqueris, vt ipse de corrupta muliere: sed quasi fera bestia ira tumescens, malignum diceret illum, fraudulentum, amentem, ceteraq; huiusmodi. In ferarum enim crudelitatem prorumpentes, quasi de alienigena loquimur, contumeliantes atque vituperantes. Non ita certè sancti viri faciunt, sed lachrymas potius pro peccatoribus fundunt, quam eis maledicant. Hos nos quoq; obsecro, faciamus: lachrymis dignam putemus Herodiadem, & omnes illius imitatores. Multa enim etiam nunc huiusmodi symposia celebrantur, in quibus etsi Ioannes non interficitur, Christi tamen membra dilaniantur, multoq; grauiora committuntur. Non enim caput Ioannis qui modo tripudiant, sed animas recumbentium petunt. Cum enim voluptatum seruos effecerint, & illicitis meretricum amoribus occuparint, non caput a ceruicibus, sed animam a Christo disiungunt, adulteros & enerues ac effeminatos spectatores reddentes. Nec audebis, rectè scio, mihi respondere, vino te sepultum, & ebrietate superatum: tripudio mulieris, & dictis lasciuus non fuisse commotum. Moueris enim certè in lasciuam, & illud in te horribile perficitur, quod Christi membra, meretricis conficis membra: etsi non assit Herodiadis filia, sed adest tibi diabolus, qui etiam tunc in illa tripudiavit, & nunc in ista te spectatore tripudiat, & discumbentium atque spectantium animas captiuas abducit. Quod si quis potest ebrietatem vitare, & omnem huiusmodi temulentiam superare: aliorum tamen peccatis adesse, nihil aliud est, quam peccato se participem facere. Multis certè rapinis huiusmodi conuiuia plena sunt. Nam si cum appositas videas carnes, & ingentis placentas precij: vnde illarum rerum copia collecta sit, cogitas, inuenies vi & rapina fuisse accumulatas. Quod si illa non fuerint rapta, neque tamen etiam sic opiparè comparatae coena, delictis carent, audi qualiter propheta etiā si per fraudem aut vim illa parta non fuerint, tamen accusat: Vae qui bibitis vinum colatum, & vnguētis preciosis vngimini. Vides qualiter hic delicatam vitam reprehendit? Non enim avariciam his verbis, sed voluptatem accusat. Et tu quidem immoderatè deuoras, cum Christus esuriat. Tu preciosissimas placentas, ac liba, Christus vero nec siccum quidem frustum panis. Tu vina bibis salerna, Christo vero nec frigidā quidem aquā calicem sitienti dedisti. Tu in tennerrimo lecto atque perornato stertis, cum Christus frigore laboret. Quare si omni etiam avaricia conuiuia tua vacent, tamen ideo flagitiosa sunt, quia cum immoderatè omnia facias, nec necessaria quidem Christo praebes, praesertim cum rebus illius lasciuas, sed

Deu. 25. 4

Mar. 6. 6

Acto. 5. 7

Mar. 6. 6

Amos. 5. 6

Sed etsi orbi parentū adolescentuli tutelae haberes, quo famefcente tu rebus illius lautissimè viueres, & mille homines haberes accusatores, & à legibus statuta supplicia non euaderes: cum autem diuitias Christi ceperis, non putas frustra eas consumendo poenas te aliquando daturum? Hæc non de his dico qui scorta nutriunt: non enim magis ad illos mihi sermo est, quam ad canes. Nec de auaris atque rapacibus, nec de his qui tam suo, quam aliorum ventri diligentissimè student: nihil enim mihi commune cum ipsis est, quemadmodum neque cum porcis, aut cum lupis: sed de his dico, qui abundè rebus suis potiuntur, nihil aliis præbentes, de his qui paterna bona ociose consumunt, qui omnes grauius accusandi sunt. Cur enim iure non accusaberis, cum gnationes tibi, & canes pleno ventre assistant: Christus vero indignus, qui tibi assit, videatur? Cum histrio ad risum te mouendo abundè ac delicatè cibū abs te sumat: Christus vero cælorum regnū offerendo, nec minimam quidem partem accipiat: Et ille si faceret aliquid dixerit, plenus abiit: Christus autem qui ea docuit, quæ nisi sciremus, nihil canibus præstantiores profectò essemus, nec tantū quidem quantum ille consequitur. Horrèscis hæc audiendo: horresce (quæso) non verbo, sed opere: eice hos gnationes, suscipe locum ipsum Christum. Si sale ac mensa tibi comunicauerit, mitis erit cum te iudicet: solet enim valde mensam venerari. Nec id iniuria, cum eam etiam latrones, venerentur, quanto magis dominus? Veniat tibi in mentem meretricis illius, quæ à mensa ita mansuetum Christum reddidit, vt Simonem increparet, dicens: Osculum nõ dedisti mihi. Quod si hæc te non facientem Christus nutrit, quid non retribuet tibi facienti? Nec inopem fastidias, quoniam sordidus, atque pannosus accedit: sed recordare quia Christus domum per illum tuam ingreditur, & derelinquas aliquando verborum acrimoniam, quibus semper confundis accedentes importunos, ociosos, cæteraq; huiusmodi in clamando. Cogita, oro; quando hoc dicis, quot quantasq; res tibi gnationes cõficiunt, quod emolumentū tibi, aut domui tuæ afferunt. Prandium, inquit, suauius reddunt: quo modo suaue quicquam facere possunt, qui palmis cæditur, qui turpissimè loquuntur? Quid amarius, responde, quam ad imaginem dei factum, pugnis læcessere, & ab hac proximi contumelia incunditate affici? An non pudet spectaculum ex domo tua facere, conuiuio hominum repleta, & scenicos imitari, cum ingenuus vir & generosus esse videaris? Hæc igitur suauia tu vocas, responde (quæso) pro quibus largus lachrymarum fluuius effundendus, pro quibus flendum atque ingemiscendum est: Cuiq; deberes ad probam eos vitam exhortari, & rectè consulere, tu ad peritria, & ad turpissima verba impellis: oblectationem hanc rem tu vocas, & voluptatis materiam tibi præbere putas, quæ gehennam tibi administrat. Cum enim vrbane quicquam dicere gnationes non possunt, iure iurando & periurio inde se soluunt. Hæc tu risu, & non lachrymis & planctu prosequenda ducis. Quis nisi mentis inops hæc diceret? Hæc à me dicta sunt, non quia prohibeam alimenta illis præstari, sed quia hac de causa nollem præstari. Ex misericordia enim, non ex contumelia originem alimonia trahit: miseresce, non derideas, nutriasq; quia inops est, nutrias quia Christum in ipso nutris, non quia diabolicis verbis cachinnum mouet, & suam obruit vitam. Noli faciem externam respicere ridentis, sed animum eius considera, & tunc intelliges milies tibi à seipso male-

A dici, tunc gementem atq; plangentem videbis. Quam rē si occultat, propter te quippe occultat. Adhibeas igitur pauperes homines, & liberos in conuiuio, non periuos, neque minios: Quod si huius impendij atque laboris mercedem exigere ab eis velis, dà eis libertatē, vt si quid abs te fieri absurdè videant, increpent, admo neant, habeant curam domus atque familiæ tuæ: habes liberos, sint tecum patres illorum, illis tecum vna præficiantur, qui omnes lucra tibi afferant, quæ deo placeant, in spiritalem ipsos remitte mercaturam. Auxiliū quis eget, ipsi iniunge vt auxilientur: iube vt inseruiat, per istos venare peregrinos, per istos, indue nudos, necessitates dissolue proximorum, tunc tibi alimonie gratiam referant: quæ tam tibi, quam illis prodesse potest, quam nullus vnquam accusabit: hoc modo etiam amicicia conglutinantur. Nam & qui gratis nutriuntur, etiam si diligere videantur, verentur tamen, quasi apud te incassum viuentes. Si verò ista perficiant, & ipsi ad te facilius venient, & tu suauius nutries, tanquam non frustra sumptum faciens: & illi honestius & liberius apud te versabuntur. Ita domus tibi non spectaculum, sed ecclesia fiet. Ita fugam inde diabolus rapiet, & Christus cum angelorum innumera multitudo ingreditur. Vbi enim Christus est, ibi angeli sunt, ibi cælū, ibi lux hæc solari luce fulgentior. Quod si vberiores fructus ab eis capere volueris, iube cum tibi est ocium, diuinas ab eis legi scripturas: libentius in his tibi morem gerent, quibus tam tu quam illi honestiores efficiuntur, quam in illis gnationis, quibus vnā omnes de honestamini, tu quasi contumeliator ac temulentus, illi quasi miseri ac ventri seruietes. Nam qui ad contumeliam aliquos nutriet, grauius quid facit, quam si occideret: qui verò ad lucrum & laudem, is magis prodest, quam si à morte liberaret. Et modò quidem magis quam vernas ipsos contemnis, & vernæ ipsi, ceteriq; serui liberius apud te viuunt, tunc verò angelis æquales facies. Libera igitur te & illos ab his opprobriis, & gnationū & parasitorum omisso vocabulo, socios viuendi appella, amicos non adulatores voca: Amicicia enim diuinitus non in malum amicorum, sed in utilitatem atque commodum inuenta est. Illæ verò parasitorū amicicia omni capitali peiores inimicicia sunt. Nam multa ab inimicis lucrati sumus, ab istis verò semper nobis opprobria, semper nocumenta inuehuntur. Non retineas amicos damni magistrōs, non retineas amicos mensæ magis, quam amicicia cupidos. Qui enim tales sunt, si delicias detraxeris, illi quoque amicicias dissoluent. Qui verò virtutis gratia tecum viuunt, erunt continui, etiā si aduersa fortuna reslauerit: parasitorum autem genus sepe etiam te vlciscitur, prauam de te apud homines æstimationem suscitans. Non enim ignoro multos hinc ingenuos viros praua & falsa fama laborasse, alios maleficis artibus, alios adulterij crimine, alios aliter de honestatos. Cum enim nihil faciant, & laudè apud aliquem frustra viuunt, voluptatis ministri fuisse faciliè traduntur. Quare ne in hanc suspicionem deueniamus, & vt maximè deo placeamus, & gehennæ supplicia fugiamus, diabolicam hanc consuetudinem omnino dissoluamus: & comedentes itaque & bibentes, ad gloriam dei omnia facite, vt ad gloriam ipsius peruenire possitis, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia I. ex capite xiiii.

T cum audisset Iesus, recessit inde in nauicula in locum desertum seorsum. & cum audissent turba, secuta sunt eum.

Supra. 4  
Supra. 3. b

Mat. 17. a.  
& Mar. 9. a  
& Luc. 9. d

Supra. 9. b

*cum pedes de ciuitatibus.* Vide crebrò ipsum secedentē. Nam & quando Ioannes traditus fuit, & quādo interemptus, & quando Iudei audierunt complures ad eum discipulos confluere: pleraque enim volebat humano more peragere, cum nõdum tempus postularet vt deitatem suam manifestè reuelaret. qua de re discipulis quoque dicebat, ne vlli dicerent, quia ipse esset Christus: post resurrectionem enim suam hoc manifestari volebat: vnde non seuerus fuit in eos Iudeos, qui ante crucem non crediderunt, sed ad dandam veniam paratissimus. Cum autem recessisset, non ad urbem aliquam, sed in eremum, & cum nauigio proficiscitur, vt nemo ipsum sequeretur. Tu verò considera, quo modo Ioannis discipuli familiariores Iesu facti sunt. Ipsi enim erant, qui occisum Ioannem nunciauerunt: ita ceteris omnibus derelictis, ad Iesum confugiunt. Sic quæ optimè differendo ab eo responsa fuerant, non parum utilitatis post calamitatem illis attulerunt. Sed cuius rei gratia non antè recessit, quàm de interempto Ioanne nuncium acceperit, præsertim cum omnia quæ sunt, antequam nunciarentur, non ignoret: per omnia videlicet ostendens incarnationis veritatem. Ideo nõ solum aspectu, sed re ipsa & opere hominem se credi volebat, quoniam diaboli versutiam atque maliciam nouit, quæ omnia facturum videbat, vt non verè homo factus fuisse videretur. Et ipse quidem hac de causa discessit, turbe autem neque sic remorantur, nec Ioanis interitu quicquam de se reformidant, sed sequuntur diligenter vbi que (dilectio nempe atque amor cuncta faciliè mala & terribilia depellit) ideo etiam confestim retributionem laboris acceperunt. *Cum enim exisset, ait, Iesus, vidit turbam multam, & misertus est eis, & curauit languidos eorum.*

Quauis magno sudore illi sequebantur, tamen quæ Christus ipsis retribuit, omnem studij illorum diligentiam superabant: Idcirco huius curationis causam intentam quandam misericordiam fuisse asserit: curauit enim omnes, nec fidem vt solitus fuit eorum petiit. Nā quoniam vrbibus relictis, incertis eum locis diligenter quærebant, ac inedia etiam cogente non recedebant, quo animo atque fide in ipsum essent, latere non poterat. Cumq; famefcentibus cibum miraculosè allaturus esset, differt tamen, nec vltro à seipso illud facit, sed preces aliorum expectat. Conseruat enim consuetudinem suam, vt iam diximus, neque prior quasi exultas & insiliens, sed vocatus atq; rogatus signa & miracula conficit. Sed cur nam nemo ex turba accedens pro seipsis Christum rogauit: Mirum in modum verebantur ipsum, atque amabant, adeo vt vel in ediam æquiori animo perferrent: sed neque discipuli pro turba orauerunt, vt eos nutriret. Imperfectiores enim adhuc erant.

*Vespere autem facto, ait, accesserunt ad eum discipuli eius, dicentes: Desertus est locus, & hora iam præterit, dimitte turbas, vt euntes in castella emant sibi escas.* Nam si post factum miraculum oblitus fuit, si post sportas, cum doctrinam pharisæorū fermentum appellaret, de panibus ipsum putarunt dicere: quanto minus antequam hæc viderunt, nihil huiusmodi suspicati fuissent. Et quauis præueniens, multos curauit ægros: sic tamen adhuc imperfectiores erant, vt neque hinc quod de panibus factum est, cogitare potuissent. Perpense igitur Christi sapientiam, quo modo ad fidem vocare voluit. Non enim dixit, ego ipsos pascam: incredibile enim id videretur audientibus. Quid igitur? *Iesus autem, inquit, dixit eis: Non habent necesse ire, date illis vos manducare.* Non dixit, ego eis dabo: sed, vos date: vt homini enim solum ei admi-

nistrabant, nec adhuc commoniti emendantur, aut ad altiora eriguntur, verum vt homini respondent, dicentes: *Non habemus nisi quinque panes, & duos pisces.* Vnde Marcus quoque ait, quia non intellexerunt quod dictū erat: erat enim obscuratum cor eorum, quoniam humi iacebant, à seipso iam omnia peragit. *Afferite, nāque, ait, illos mihi huc.* Nam etsi locus desertus est, tamen qui vniuersum orbem terrarum pascat, hic præsens est: etsi transierit hora, sed qui temporibus non subicitur, vobiscum colloquitur. Ioannes autem hordeaceos panes fuisse scribit, non superflue, neque ociose id enarrans, sed deliciarum luxum Apostolorum exemplo calcandum esse instruens. Talis nempe prophetarum etiam mensa erat. *Cum igitur sumpsisset quinque panes & duos pisces, ac iussisset turbas recumbere in sæno: respexit, inquit, in cælum; & benedixit: cumq; fregisset, dedit discipulis panes, discipuli autem turbis: & manducarunt omnes, & saturati sunt: & tulerunt reliquias fragmentorum duodecim copinos plenas. Manducantium autem fuit numerus ferme, quinque milia virorum, exceptis mulieribus & pueris.* Cur ita respexit in cælum, & benedixit? Vt crederetur non aliunde, quàm à patre missus fuisse, & illi æqualis esse, quarum rerum approbationes repugnare sibi ipsis videntur. Nam æqualitas quidem, quoniam magna potestate omnia faciebat, demonstrabatur: à patre verò ipsum esse vnde persuaderetur, nisi multa cum humilitate quæcunq; faciebat, in ipsum ita retulisset, vt etiam eū ad præclara facinora inuocaret. Propterea non alterum ipsum semper solum factitauit, sed vt vtraque illa confirmaret, modò summa cum potestate imperij, modò inuocans patrem atque orans, miracula peragit. Ac ne repugnantia quædam in ipsis esse videretur, in cælum minora peracturus respicit, cū maiora cum potestate à seipso faciat: vt videlicet tu discas, non quia non posset minora peragere, idcirco inuocasse atque orasse, sed vt patri honorem redderet. Nam quando peccata dimisit, quando paradisum aperuit, & latronem introduxit, quando legem veterem vt author eius soluit, quando mortuos quasi à somno excitauit, mare frenauit, secreta cordium reuelauit, oculi egei hominis curauit: quæ nullus nisi deus facere potest, non orauit neque inuocauit. Quando autem panes multiplicauit, quod multò minus erat, tunc in cælum respexit: partim vt ea quæ diximus, firma, stabilitaque haberentur, partim docens non esse ad mensam accedendum, quousque gratias ei agamus, qui cibum nobis præbuit. Sed cur panes nõ facit ex eo quod non est? Vt Marcionis & Manichæi impudentia ora hinc obstruantur, qui eum non esse creatorem asseuerant. His enim operibus docet opera suā esse omnia quæ videntur, & eum esse qui terræ fructus præbet, qui ab initio dixit: *Germinet terra herbam sæni, & producant aque reptilia animarum viuētium.* Non est certè minus illis, nam etsi ex eo quod non est, reptilia tunc producta videntur, ex aquis tamen fuere. Nec est minus ex quinque panibus tot panes produxisse, & ex duobus piscibus tam magnam multitudinem pisciū, quam aut germinasse à principio terrā, aut aquas pisces produxisse. Hoc nempe signum erat terræ ac maris ipsum esse creatorem. Nam quoniam crebrò in singulis ærotantibus diuinas vires suas ostendebat, vniuersale nunc beneficium turbæ contulit, ne spectatores solummodo aliorum multitudo salutis essent, sed ipsi quoque in seipsis gratia fruerentur: ita q; Iudeis in deserto mirabile videbatur: dicebant quippe, Nunquid & panem potest dare, vel parare mentam in deserto? id ipsum opere

opere cōfecit. Propterea in eremum etiam ipsos duxit, A vt & maius, & abiq; suspicione aliqua, signum & esset, & videretur: ne quis pūter si vicus aut villa propior esset, inde ad illam mensam aliquid fuisse conductum. Quocirca non modo loci, verumetiam temporis atq; horæ mentionem fecit. Illud enim hinc discimus, quanta philosophia, angustaq; disciplina viuendi Apostoli viuere, omnium deliciarum luxum contemnentis. In duodecim nempe hominibus, quinque panes & duo pisces reperti sunt: ita quæ ad corpus pertinent, omnia superflua & contemnenda sibi videbantur: ita spiritaliū rerum tantummodo cura tenebantur, vt ea quoq; pauca libenter aliis tradiderint: vnde docemur etiā si pauca possideamus, ipsa tamen egentibus esse concedēda. B Nam & illi cum quinque panes afferre ad Christum iussi essent, non clamauerunt, Nihil nobis postea relinquitur, quo nostram inedia mitigare possimus: sed confestim nihil murmurantes paruērunt. Accedit autē ad ea quæ quæsitā sunt, quamobrem ex subiecto produxit vt ad fidem eos, meo quidem iudicio, paulatim attraheret: imbecilliores enim adhuc erant, qua de causa etiam in cælum respexit. Nam aliorum quidem signorum multa tibi poterant exempla proponere, huic autem simile nihil habebant. Cum ergo accepisset panes, fregit, & dedit discipulis, discipuli verò turbis; honoratiores hac re ipsos constituens: nec id solum, verum etiam vt ministri rerum facti, nec dubitarent, nec obliuiscerent eius miraculi, quia manus suæ attestāretur. Qua de causa non prius eum fecisse crediderim, quam acriore inedia sensu turbæ vexarentur, & quā discipuli accessissent, atque rogassent, per quos etiā multitudinē discumbere fecit, & quorum manibus distribuit, ita C singulos opere ipso voluit præoccupare: ad hæc panes etiam ab ipsis accepit, vt multa signi haberent testimonia, multa miraculi monumēta extarent. Nam si etiam his omnibus adhibitis obliti sunt, si hæc non fuissent facta, quid ipsis accidisset: lubet autem in fœno discumbere, ad sublimiorem philosophiam eos instituens. Nec enim corporibus solum, verumetiam animis alimentum præbere volebat. Sic & à loco: & quoniam non plures panes ac pisces propositi fuerant, & quoniā omnibus communiter eadem allata sunt, & quoniam æqualiter distributa, ad humilitatem, abstinentiam, charitatem mutuam, & vt omnia communia esse putarent, eos inducebat. Cum igitur quinque panes fregisset, illos dedit discipulis, discipuli verò turbis. Cū inquam, panes fregisset ac dedisset, quinque illi panes in discipulorum manibus multiplicabatur, ac fontis in morē scaturiebant, adeo vt non suffecerint solum, verumetiam superabundauerint. Non integri quidem panes, sed fragmenta, vt ostenderet illorum panum has reliquias esse, vtq; ad omnes quod factum esset, peruenire facilius posset. Propterea & esuriisse turbas permisit, ne quipiam phantasma id fuisse opinaretur. Duodecim verò corbes abundarunt, vt ludas etiam corbem portaret. Potuisset autem facere, vt extincta fame, nihil superflui remaneret: verum quoniam & sub Helia simile quid factum est, non ita omnipotentiam eius discipuli cognouissent. Vnde adeo ipsum hinc ludæ mirati sunt, vt regem quoque constituere voluerint, cū in aliis signis nunquam istud fecissent. Sed qua quis oratione assequi poterit, qualiter panes ē panibus, vt de fonte profuebant, quo modo multiplicabatur in deserto, quatione tam multis satisfecerunt? Quinque milia enim erāt absque mulieribus & pueris. Magna profecto laus

multitudinis illius, cū & fœminæ & pueri vnā cum viris omni labore contempto, sequerentur. Sed illud prioribus minus non est, quo modo tantæ reliquæ factæ sunt, vt æquales numero corbes, nec plures neque pauciores discipulis exæquarentur: quos quidem fragmentorum corbes non turbis, sed discipulis tradidit. Imperfectior namque multitudo erat quàm discipuli. Signo autem factō, statim ad nauigium ascendere discipulos cōpulit, & præcedere eū in vltiorem ripam, donec ipse turbas dimitteret: vt si præsentia sua phantasmatis suspensionem, non veritatis certitudinem ipsis præberet, absentia magis corroborarentur, accuratiori experientiæ rem factam permittens, cū monumenta signi, & testimonia miraculi secum habentes, traicerent: Quauis etiam, quando maiora faciebat, turbas à discipulis, & seipsum ab hominibus dirimere solebat. Docet quippe nos, nunquam inanem multorum gloriam esse aucupandam, neque multitudini semper adharendum. Quum autem dicit, compulit, declarat quod magno suæ amore præsentia discipuli detinebatur, & occasione quidem turbæ ipsos misisse videtur. Id autem fecit, vt in montem ipse solus ascenderet, vt nos discamus non semper cum multis esse conuersandum, neq; semper multitudinem fugiendam, sed alterutrum esse faciendum. Discamus igitur etiam nos Christo adherere, non corruptibiliū harum rerum præmio, ne ludæorum exprobremur more: Queritis enim, inquit, me, non quia signa videtis, sed quia panibus saturati fuistis. Quapropter nec crebro id signum, sed vix semel ac iterum operatus est, vt doctiores omnes redderet, non eis ventri seruiendum, sed iugiter ac semper in spiritalibus commorandum. Sic igitur faciamus: quæramus panem diligenter illum cœlestem, quo accepto, omnium secularium rerum curam proiciamus. Nam si illi domo, patria, propinquis omnibus neglectis, in desertis morabantur, nec vrgente inedia recedebant: quid facere nos oportet, qui in tali, tantaq; mēsa recumbimus: Maiorem certē afferre nos philosophiæ debemus, & spiritalia semper appetere: & post ista, corporalia petere. Nam & illos accusari videmus, nō quia propter panes, sed quia propter id solum, atque principaliter eum quærebant. Cauemus igitur: nam si quis magna & mirabilia dona negligit, & parua diligentius sectatur, quæ contemnenda censet is qui ea largitur, etiam magna illa perdit, quemadmodum si illa sectatur, hæc quoque parua sibi accedunt. Magnis enim parua, non econtra, in accessionem data sunt. Hæc autem caduca & instabilia, etiam si maxima in se videantur, tamen illis collata, parua & vilia comperiuntur. Non ergo his studeamus, sed tam possessionem, quam priuationem indifferentem arbitremur, lob illum imitantes, qui neque cū hæc adessent vehementius his detinebatur: neque cū abessent, valde quærebat. Pecuniæ certē χηνατæ Græca lingua dicuntur, quia non suffodere, sed vti probè eis debemus, cū χραουαι Græcè, Latine vtor dicamus. Et quemadmodum artificum vnusquisque propriam artificij sui scientiam nouit, sic diuites non fabricare, nec ædificare, nec texere, nec nauem extruere, nec aliud huiusmodi artificium norunt. Illam igitur artem discant, vt diuitiis rectè & vt decet vtantur. Non est enim certè ars illa cōtēnenda, qua discunt opulenti conferendum indigentibus esse. Præcipua enim est, & aliis artibus multò præstantior. Huius artis officina in cælo est, huius non à ferro, neque ab ære instrumenta sunt: sed voluntate sola, ac benignita-

Luc. 6 f

Quam verg artes sint, & que inanes & ociosæ.

Ars.

Artifex.

Curiositas vestimentorum vituperat.

benignitate mentis constructa. Huius magister Christus est, & pater eius. Sitis misericordes, inquit, sicut & pater vester qui in cælis est. Quodq; mirabilius est, cū hæc cæteras artes antecellat, non opus est labore, neque tempore, sed sola voluntas sufficit vt perdiscatur. Sed conspiciamus etiam finem istius artis. Quis igitur finis huius est: Cælum, & quæ in cælo felicissima atq; beatissima sunt, ineffabilis illa gloria, spiritalis thalami, fulgentissima lampades, conuersatio æterna cum sponso, cæteraq; huiusmodi, quæ nulla oratio, nullum flumen ingenij potest assequi: quare à fine quoque multò excellentius hoc cæteris artificijs est. Nam cū complures aliarum artium ad hanc solummodo vitam conferat, hæc etiam ad futuram vitam nos ducit. Quod si commodissimis & necessariis in hoc seculo artibus tantum præstat, vt puta medicinæ, ædificatoriæ, cæterisq; huiusmodi: quātō magis aliis excellat, quas ne artes quidem, si quis curiosius inuestigat, appellabit? Nunquam enim ego superfluas atque ociosas artes vocabulo artis esse dignas putabo. Ad quid enim ars coquorū nobis prodest, immo verò ad quid non obest, cū tam corpori quàm animo non mediocriter officiat? Matrem enim omnium ægrotationum atque passionum, deliciarum scilicet vsum, magna pompa constipatam, in medium adducit. Neque pingendi artem, aut variè exornandi, artes ego nominarim, quippe cū nihil conferant necessariorum rerum, quibus vita nostra continetur: artes constructiæ sunt. Propterea mens diuinitus nobis data est, vt artificia inueniamus, quibus facilius atque honestius viuere possumus: qui verò animalia in tabulis pingunt, aut in pannis intexunt, responde, queso, ad quid conducunt? quas ob res & à textentibus, & ab his qui calceos consunt, multa sunt circuncidenda: Necessitate nanque superata, ad delicatissima atque superflua artes perueniunt, & veræ arti vanam admiscuerunt curiositatem, quod ædificatoria quoque ars passa est. Sed quemadmodum ipsam quousque domus non theatra construit, & in domibus necessaria non superuacanea componit, artem appello. Textoris artificium quousque pannos vestitui necessarios texit, nec araneas ita imitatur, vt multa ridicula inserat, artem nominare soleo. Similiter calceamentorum sutores, donec necessarios faciūt calceos, artificis vocabulo largior: cū verò virorum calceos mulieribus adaptat, & econtra: tunc quia vtrunque sexum eneruant, superfluam immo verò maleficam artem appellamus. Nec ignoro quod multi pusilla me quærere, ac valde me curiosum esse opinantur, nec verò idcirco hæc prætermittam: nam etsi parua hæc peccata videantur, ac ideo negligantur, maiorum tamen delictorum causas nobis præbent. Sed quod minus peccatum inueniri poterit, inquis, quàm ornatos, & quasi resplendentes habere calceos, ac pedibus ita inhaerentes, vt nulla inde ruga conficiatur? si tamen istud peccati appellatione notandum sit. Vultis igitur vt largas orationi habenas mittamus, ac dedecus huius rei præ oculis ponamus? Sed nolite (oro) irasci, immo verò etiam si irascimini, parua mihi cura est, non enim ipse, sed vos huius molestiæ causa estis, qui cū nec peccata quidem ista putetis, ad reprehendum acris tale prodigalitati genus impellit. Agē igitur diligentiori vli examine, quale malum hoc sit, videamus. Quantum vobis dedecus esse putatis, cū serica licia calciamentis vestris, quæ nec vestibus quidem vir probus vnquam subtexerit, diligenter inseritis: quantis hoc dignum cachinnis arbitramur? Quod si huic no-

stra sententiæ nō acquiescitis, audiatis Paulum quantā hæc cum acrimonia reprehendat, & autoritate ipsius turpitudinem rei cognoscite. Quid igitur hac de re Paulus scribit? Non in tortis crinibus, inquit, aut auro, aut margaritis, vel veste preciosa. Quam igitur veniam habere poteris, cū neque vxori tuæ, iubente Paulo; preciosæ vestes permittantur: tu calceos luxuriosissimè polias, ac ita construas, vt nimium attentus ad ridiculosa dedecora esse videaris? Nonne vides naues fabricari, eligi remiges, ac gubernatores, vela dari vetis, maria nauigari, ac mercatores patria vxoribus & liberis relictis, ac vita contempta, & fluctibus commissa, ad extremas Barbarorum partes mille periculis peruenire propter serica hæc licia, vt tu scilicet calceis tuis ipsa inferas, & corium exornes? Dic, oro, quid hac absurditate peius? Non erant veterum talia indumenta, sed viris probè conuenientia. Quare ipse timeo ne tempus veniat, in quo adulescentes apud nos vestibus atq; calceamentis sine pudore aliquo mulierum vtantur. Illud autem molestius differendum est, quod iuuenum parentes cū indifferentem hanc rem censeant, non increpent, non expostulent. Vultis vt afferam quod grauissimum mihi videtur, quod pecuniis ita abutimini, quum multi inedia laborent, quum esuriens Christus ac nudus in medio vestri versetur, captus, catenis etiā vincētus nonnunquam: & quibus non ista digna sunt fulminibus? Illum quidem cibo necessario indigentem negligentes vos sericum calceis inseritis. Ipse cū discipulos suos legibus instituebat, nullos illis calceos permittebat: nos autem non dico nudis pedibus, sed viriliter calceatis deambulare non sustinemus. Quia turpitudine atque risu quid peius fiet? Magnam enim animi molliciem hoc ostēdit, atque etiam læuiciam & crudelitatem, magnam denique leuitatem vna cum curiositate temeraria. Nam quando rebus poterit, qui tantis defluit luxuriis, diligenter vacare? quando animæ suæ curam habebit? immo vero, quando se omnino habere animum cognosceret? pusillanimis enim omnino est, atque abiectus qui hæc admiratur. Atrox etiam atque crudelis, qui hac de causa pauperes negligit. Virtutis quoque penitus expers, qui studium suum ad hæc contulit vniuersum. Nam qui gloriam serici, qui florem coloris, qui ad aureos intextus curiosè perspicit: quando in cælum suspiciet, quando illam pulchritudinem admirabitur, qui tinturas istas respiciens, & ad terrā flexus altius se non potest erigere? Et deus quidem cælum extendit, ac solem accendit, vt oculos tuos sursum erigat: tu verò ad terrena quasi porcus diaboli artibus persuasus deuolueris. Hæc enim omnia ille excogitauit, vt illa tu beatitudine priuatus, & ad hæc miserissima detrudaris. Ita deus qui cælum tibi offert, à diabolo serica tibi licia offerente superatur: immo verò nec ista offert diabolus, opera enim hæc etiam dei sunt, sed molliciem, luxum, atque maleficas artes, quibus oppressi adulescentes aspicere terram coguntur: qui cælorum philosophiæ studere iussi sunt, magis calceis suis gloriantur, quam si nouas res atq; inauditas gessissent. Digiti enim pedum subleuatis deambulant in plateis, nimio plerunque inde mœrore confecti, ne cæno in hyeme, aut puluere in æstate, calcei sui maculentur. Quid facis homo? animam hac luxuria in cænum coniecisti, eam in terra negligis detineri, & calciamentorum tanto mœrore angeris: discas vsum ipsorum, & tanti ea facere pudebit. Adiuuenta enim certè sunt, vt lutum & omnes terræ sordes audacter cōculcemus. Quod

1. Tim. 2. 8

Supra. 10. b Mar. 6. 4 & Luc. 9. 4

Quod si tu ab huiusmodi labe munda cupis calciamēta seruare, ceruicibus tuis, aut capiti cōnecte. Ridetis hoc audientes, mihi autem lachrymandum potius videtur, cum studia in his rebus vestra, & vesaniam considero, cumq; intelligam corpus vos malle luto, quam calceos deturpare. Ita pusillanimi, ac penitus molles hinc iuuenes efficiuntur, erunt etiam alia ratione pecuniarum auidi. Nam qui vestibus, calceis, ceterisq; huiusmodi valde inhiare soliti sunt, cum multa in his rebus consumant, magno indiget pecunię cumulo: quod si acciderit, vt ambiciosum etiam, & ostentatorem patrem quispiam habeat, tunc verò hac turpissima captus cupiditate, acrioribus seruitutis vinculis coarctatur: sin verò auarus, cogitur ad alia peiora confugere, vt sibi pecuniam ad impendia ista cōquirat. Hac ratione multi ex adolescentibus atatis florem perdidierunt, & gnationes atque parasiti diuitum constituti, vt huiusmodi cupiditatem, atque animum suum expleant, turpia nimium ministeria subierunt. Quod igitur auarus, effeminatus, pusillanimis atque ociosissimus sit, & ad omnē luxuriam pronior qui hac optat, manifestum ex istis fecimus: quod autem etiam crudelis, ac inanis glorię cupidus, quis vnquam non infanus dubitabit? Crudelis enim est, quia cum viderit pauperem, tanta sui ornatus cura detinetur, vt nec aspexisse quidem videatur: sed auro quidem atque serico seipsum ornat, pauperem autem fame deperire finit. Inanis verò glorię cupidus est, qui vel minimarum rerum gloriam aucupatur. Ego quippe sic arbitror, Romanorum nunquam imperatorem fuisse, qui se tantum propter trophæa sua iactaret, quantum luxu perditis adolescentes ob calceorum ornatum, ob vestes scitè confectas, ob cæsariem in modum pilæ tonforis opere circūductam: nec pudet alienis artificum operibus gloriari. Quod si aliorum artificio se iactant, quid facerent si quicquam magni de se ipsis præstarent? Adderem alia his grauiora, at hæc vobis satis sunt: sed mihi opus est orationem iam finire. Longior autem propter contentionis cupidos fui, qui nullum his rebus committi delictum arbitrantur. Et quanuis non ignorem plurimos adolescentum tanta huius passionis temulentia mente capi, vt nullam verbis meis attentionem præbuerint, non fuit tamen consilium silentio hæc præterire. Nam patres eorum, nisi mepte capti sint, vel inuitos filios ad meliorem cogent vitam transire. Nemo ergo mihi dicat nihil esse hoc, aut minimum, etenim id ipsum iam pridem cuncta deiecit. Quippe qui paruus in rebus magnanimos, & ornamentorum contemptores filios reddit, is etiam in magnis probatores inueniet. Quid enim elemētorum doctrina humilius? Hinc tamen rhetores, hinc eloquentes, hinc philosophi eruūt. Et qui elementa ignorat, maiora percipere nequeunt. Quare non ad iuuenes solum, verumetiam multò magis ad puellas & mulieres hæc dicta esse velim: quæ eò magis ad illas pertinent, quò virginibus & mulieribus honestatis decus magis conuenire videtur. Quamobrem quæ ad adolescentes diximus, ne rursus eadē reuoluere opus sit, vobis quoq; dicta putate. Sed iam tēpus est sermonem orando concludere. Orate igitur vnuerſi nobiscum, vt adolescentēs baptismatis lauachro renouati, honestè vitam perducant, & ad maturam senectutem perueniant. Nam qui luxuriosè ac malè viuunt, eos senes fieri non expedit: qui verò in adolescentia moribus consenscunt, eos oro ad extremam vsque viuere senectutem, & liberos sui similes procreare, quorum virtute parentes, atq;

A in primis deus gaudeat: qui vtinam non istum solum ornatus morbum, sed omnem animi perturbationem radicatus ex vobis reuellat. Nam quemadmodum ager diu non proficiscus, sic iuuentus neglecta syluescit, ac passim innumeras vepres producit. Ignis ergo sancti spiritus immittendus est, quo improbis cupiditatibus concrematis, noualia excolamus quę spiritalia semina possint suscipere. Quod si nunc apertè fecerimus, iuuenes aliarum nationum senibus erūt modestiores: quod certè admiratione dignum est, vt in adolescentia diligens fulgeat moderatio. Nam qui modestus est in senectute, eum cum ætate plurimum iuuetur, non magnam suæ modestiē mercedem arbitror habiturum: illud verò mirum est, vt in fluctibus & procellis tranquillitate fruatur, & in medio fornace non ardeas, & in iuuenta nulla corrumparis luxuria. Hæc igitur memoria tenentes, beatum illum Ioseph, qui summis temperantię laudibus coruscavit diligenter imitemur, vt vnà cum illo fulgentissimas consequamur coronas. Quibus vtinam omnes potiamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium nunc & in secula, Amen.

Homilia Ij. ex capite xiiii.

**R**emissa turba ascendit in montem solus orare, & vesperare autem factus solus erat ibi: nauicula autem in medio mari iactabatur fluctibus: erat enim contrarius ventus.

Cuius rei gratia in montem ascendit? Certè vt nos erudiat, cum orare deum opus sit, tunc eremo ac solitudine nobis maximè opus esse. Propterea igitur crebrò deserta petit, & solus orans plerunque pernoctat, vt eius exemplo tam à tempore, quam à loco tranquillitatem orandi quaramus. Tranquillitatis quippe mater eremus est, quietus portus, omnis turbationis expultrix. Et ipse quidem his de causis ascendit in montem, discipuli verò iterum procellis & fluctibus vexantur, & tempestate non minori, quam prius exagitantur, nisi quia tunc in nauigio secum dominus erat: nunc verò absentia domini desolati, tempestatu acerbitate iactantur. Paulatim enim ad maiora ipsos ita iuducebat, vt excelso cuncta perferre animo discerent: idcirco presens quidem erat in primo periculo, sed dormiebat, vt non longè salutem abesse crederent. Nunc verò firmiorem illorum animum faciens, cum omnino absit, in medio mari tempestatem exoriri finit, ne alicunde salutis spem expectent. atque etiam tempestate ipsos per totam noctem laborare permittit, vt tempestatu & temporis terrore percussis magis ipsum desiderarent, & firmam eius atque perpetuam memoriam retinerent. Propterea nec confestim periclitantibus succurrit, sed quarta vigilia in mari ambulans venit ad ipsos: erudiens nos, non esse citò solutionem calamitatum querendam, sed magno animo aduersa perferenda. Cum igitur iam confestim se liberatum iri crediderunt, tunc maior eis timor calamitatum erat. Videntes enim eum, inquit, super mare ambulantem, turbati sunt, dicentes, Phantasma est, & præ timore clamauerunt. hoc enim semper facit, vt quando vrgentia mala expulsi sunt, tunc grauiora & terribiora inducat: quod etiam tunc accidit. Ad tempestatu enim terrorem non minor à visu terror accessit: propterea nec tenebras omnino dissoluit, nec se statim manifestauit, vt (quod dixi) periculorum frequentia fortiores redderentur. Hoc & in Iob factum fuisse videmus. Nam cum tentationi finem allaturus esset, tunc molestiora fieri permisit, non dico